Charles, par la grace de Dieu, Roy de France, à
  nostre amé et feal conseiller maistre Guillaume Bouillé, docteur en
  theologie, salut et dilection.

  Comme ja pieça Jehanne la Pucelle eust esté prinse
  et apPrehendée par nos anciens ennemis et adversaires les Anglois, et amenée
  en ceste ville de Rouen, contre laquelle ilz eussent fait faire tel quel
  procez par certaines personnes à ce commis et deputez par eulx ; en faisant
  lequel procez ilz eussent et ayent fait et commis plusieurs faultes et abbus,
  et tellement que, moyennant ledit procez et la grant haine que nos ditz
  ennemis avoient contre elle, la firent morir iniquement et contre raison,
  très cruellement. Et pour ce que nous voulons savoir la verité dudit procez,
  et la manière comment il a esté deduit et procedé, vous mandons et
  commandons, et expressement enjoignons, que vous vous enquerez et informez
  bien et, diligentement et sur ce que dit est, et l'information par vous sur
  ce faicte apportez ou envoyez finablement, close et seellée, par devers nous
  et les gens de nostre grand Conseil ; et avec ce tous ceulx que vous saurez
  qui auront aucunes escriptures, procez, ou autres choses touchant la matière,
  contraigriez les, par toutes voies deues et que verrez estre à faire, à les
  vous bailler pour les nous apporter ou envoyer, pour pourveoir sur ce ainsi
  que verrons estre à faire et qu'il appartiendra par raison ; car de ce faire
  vous donnons pouvoir, commission, et mandement especial par ces presentes. Si
  mandons et commandons à tous nos officiers, justiciers et subgetz que à vous
  et à vos commis et deputez, en ce faisant, ilz obeissent et entendent
  diligemment.

  Donné à Rouen, le quinziesme jour de fevrier, l'an
  de grace mil quatre cens quarante neuf[12], et de nostre
  règne le vingt huitiesme.

  Ainsi signé : Par le Roy, à la relation du
  grant conseil, DANIEL[13].

  Guillaume Bouillé, d'abord proviseur du collège de
  Beauvais à Paris, procureur de la nation de France de 1434 à 1437, recteur de
  l'Université en 1439, devint doyen de la cathédrale de Noyon. Comme le montre
  le document que nous venons de reproduire, il était docteur en théologie et
  conseiller du Roi ; non qu'il fût, ainsi qu'on l'a dit, membre du grand
  conseil, où il ne siégea jamais ; mais il avait le titre de conseiller, dont
  Charles VII honorait les personnages de mérite. C'est donc un universitaire
  que le Roi désigne pour réviser l'œuvre inspirée et en bonne partie dirigée
  par des universitaires.